14 REBREANU, Liviu: Opere 5, ed. Niculae Gheran, addenda de Cezar Apreotesei – Valeria
Dumitrescu, Editura Minerva, Bucureşti, 1972, 409. p.

15 Românul, an. IV, nr. 157, 18/31 iulie, 1914, 1. p.
16 Românul, an. IV, nr. 159, 20 iulie/2 august 1914, 1. p.
17 Ébredj fel, ó, román… – 1990 óta a hivatalos román himnusz. (A Ford.)
18 MAIOR, Liviu: Habsburgii şi românii. De la loialitatea dinastică la identitate naţională, Edi-

tura Enciclopedică, Bucureşti, 2006, 129. p.
19 BÉRENGER, Jean: Istoria Imperiului Habsburgilor 1273-1918, Editura Teora, Bucureşti,